
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 15 del  15/03/2024

Assessore Proponente: LENZI STEFANO

OGGETTO: CONFERMA DELLA "CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA, 
TRA  COMUNI  ELBANI  PER  LA  REALIZZAZIONE  E  GESTIONE  DI  UN 
CANILE/GATTILE  COMPRENSORIALE  PER  LA LOTTA AL  RANDAGISMO  E  PER 
L'ATTIVAZIONE DI UN SERVIZIO DI PRONTO SOCCORSO VETERINARIO H24".

L’anno duemilaventiquattro e questo giorno quindici del mese di marzo alle ore 18:15 in 
Campo  nell’Elba  nella  sala  consiliare  del  Palazzo  Municipale,  ha  luogo  in  prima 
convocazione  in  seduta  ordinaria  l’adunanza  del  Consiglio  Comunale  convocata  dal 
Sindaco con avvisi in data 07 marzo 2024 prot. N. 2801 con la presenza dei seguenti 
componenti:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

LENZI STEFANO CONSIGLIERE Assente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente

PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente

BOCCADAMO ALESSANDRA CONSIGLIERE Presente

PIERULIVO CESARE CONSIGLIERE Presente

BARTOLI CLAUDIA CONSIGLIERE Assente

MORTULA SILVANO CONSIGLIERE Presente (Skype)

GALLI GIANCARLO CONSIGLIERE Presente

MANNU LUCIA CONSIGLIERE Presente

GOLLOB FULVIO CONSIGLIERE Assente

SPINETTI FERNANDO CONSIGLIERE Presente

Presenti  n. 10 Assenti n. 3



Partecipa  il  SEGRETARIO  del  comune  di  Campo  nell’Elba  ROSSI  ANTONELLA che 
redige il presente verbale ed essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MONTAUTI 
DAVIDE nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e  dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n. 15 del  15/03/2024

Il Sindaco illustra il punto all’ordine del giorno.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO il provvedimento di C.C. n° 3 del 31.01.2018, legalmente esecutivo, avente 
ad oggetto: “APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA, TRA I 
COMUNI  ELBANI,  PER LA REALIZZAZIONE E  GESTIONE DI  UN  CANILE/GATTILE 
COMPRENSORIALE PER LA LOTTA AL RANDAGISMO E PER L'ATTIVAZIONE DI UN 
SERVIZIO DI PRONTO SOCCORSO VETERINARIO H24. 

VISTA la  delibera di  Consiglio  comunale n.  39  del  6  giugno 2018 avente ad oggetto: 
“APPROVAZIONE  "CONVENZIONE  PER  LA GESTIONE  ASSOCIATA,  TRA COMUNI 
ELBANI  PER  LA  REALIZZAZIONE  E  GESTIONE  DI  UN  CANILE/GATTILE 
COMPRENSORIALE PER LA LOTTA AL RANDAGISMO E PER L'ATTIVAZIONE DI UN 
SERVIZIO DI PRONTO SOCCORSO VETERINARIO H24”.

VISTA la convenzione Rep. n. 1085 sottoscritta dai Sindaci in data 16 luglio 2018 avente 
ad oggetto la gestione associata tra i comuni di Portoferraio, Campo nell’Elba, Capoliveri, 
Marciana,  Marciana  Marina  e  Rio  per  la  realizzazione  e  gestione  del  canile/gattile 
comprensoriale  per  la  lotta  al  randagismo  e  per  l’attivazione  di  un  servizio  di  pronto 
soccorso veterinario H24;

VISTO l’art. 45 della legge regionale Toscana n. 25 del 3 luglio 2023 che testualmente 
sancisce:
“Contributo  straordinario  al  Comune  di  Capoliveri  per  la  realizzazione  di  un  canile 
comprensoriale.
1. La Giunta regionale è autorizzata ad erogare al Comune di Capoliveri un contributo 
straordinario fino a un massimo di euro 600.000,00 per l’anno 2024 per la realizzazione di 
un canile comprensoriale per la lotta al randagismo in località Lacona.
2. La concessione del contributo di cui al comma 1 è subordinata alla stipula di un accordo 
fra la Regione e il  Comune di Capoliveri, che ne disciplini le modalità di  erogazione e 
rendicontazione.
3. Agli oneri di cui al comma 1, fino a un massimo di euro 600.000,00 per l’annualità 2024 
si fa fronte con gli  stanziamenti della Missione 13 “Tutela della salute”, Programma 07 
“Ulteriori  spese in materia  sanitaria”,  Titolo  2 “Spese in conto capitale”,  del  bilancio di 
previsione 2023–2025, annualità 2024.”

CONSTATATO che  la  convenzione  Rep.  n.  1085/18  è  pervenuta  alla  sua  naturale 
scadenza  ma  che  in  considerazione  dell’erogando  contributo  da  parte  della  Regione 
Toscana, finalizzato alla realizzazione del canile comprensoriale, i  sindaci elbani hanno 
ritenuto opportuno procedere alla conferma della convenzione di cui sopra, per il tempo 
necessario alla realizzazione del canile confermando il Comune di Capoliveri quale Ente 
capo fila della gestione associata de quo, vedasi  all’uopo il  verbale della consulta dei  
sindaci del 14/11/2023;



RITENUTO opportuno altresì procedere all’attivazione di un servizio di pronto soccorso 
veterinario H24 al fine di risolvere concretamente le criticità connesse alla mancanza di un 
servizio veterinario durante i periodi notturni e festivi

PRESO ATTO che con nota prot. n. 22595 del 30.11.2023 a firma del Responsabile del 
servizio GAT si richiedeva la prenotazione in bilancio per l’annualità 2024 dell’importo di €. 
25.000,00 dal capitolo “contributo di sbarco” al capitolo “servizi reperibilità veterinari”, al 
fine di consentire in via sperimentale del servizio per mesi 6, del servizio di reperibilità  
veterinaria H24;

CONSIDERATO che:
- con delibera di Giunta comunale n. 21 del 6 febbraio 2024, il Comune di Capoliveri 

ha approvato la bozza della scrittura privata relativa all’incarico di prestazione occa-
sionale di lavoro autonomo, tra il Comune di Capoliveri (capofila della gestione as-
sociata) e i veterinari che si sono resi disponibili ad aderire al servizio H24; 

- con la delibera della Giunta comunale n. 20 del 6 febbraio 2024 il Comune di Capo-
liveri ha approvato il verbale del G.A.T. del 14/11/2023;

VISTI i  pareri  tecnico  e contabile  favorevoli,  espressi  dai  competenti  Responsabili  del 
Servizio, ai sensi dell’art. 49 del TUEL;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge

DELIBERA
Per quanto indicato in premessa

1 Di  confermare la convenzione Rep. n. 1085/2018 allegata al presente atto, avente 
ad oggetto la gestione associata tra i comuni di Portoferraio, Campo nell’Elba, Ca-
poliveri,  Marciana,  Marciana  Marina  e  Rio  per  la  realizzazione  e  gestione  del 
canile/gattile comprensoriale per la lotta al randagismo e per l’attivazione di un ser-
vizio di pronto soccorso veterinario H24,  dando atto che la durata della stessa è 
circoscritta al periodo temporale necessario alla realizzazione del canile compren-
soriale per il quale il Comune di Capoliveri risulta beneficiario del contributo regio-
nale pari alla somma di €. 600.000,00, giusta L.R.T. n. 25 del 3 luglio 2023;

2 Di confermare il  Comune di Capoliveri quale Ente capofila della gestione di cui 
all’oggetto;

3 Di autorizzare il Comune di Capoliveri all’attivazione del servizio di pronto soccorso 
veterinario per la lotta al randagismo in via sperimentale per un periodo di mesi 6 
salvo proroga;



4 Di trasmettere il presente atto al Comune di Capoliveri, per necessaria e opportu-
na conoscenza;

Successivamente con separata ed unanime  votazione espressa nelle forme di legge il  
presente deliberato viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, TUEL



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 3 del 15.03.2024

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Deliberazione n. 15 del 15/03/2024
	Deliberazione n. 15 del 15/03/2024
	Il Sindaco illustra il punto all’ordine del giorno.
	IL CONSIGLIO COMUNALE

